荆州理工职业学院“企业行”活动工作方案
一、活动目的

根据学院的《十二五发展规划》及《省教育厅关于开展“职业院校企业行”活动的通知》等文件精神，为进一步服务区域经济发展方式转变和产业结构调整，提高学院高职教育的服务能力和水平，为进一步拓展校企合作领域，建立校企紧密型合作的长效机制，为进一步推动学院对接本地市场，深化教育教学改革，提高人才培养质量，学院将全面开展“企业行”活动，深入拜访企业，就建立合作办学、合作育人、合作就业、合作发展校企合作长效机制与受访企业进行深入探讨、研究，为进一步开展人才共育、提升服务社会能力、做好学生就业等工作夯实基础，为促进地方经济发展提供更有力的人才保障和智力支撑。
二、活动内容

通过“企业行”活动，学院将进一步与企业进行深入交流，加强双方了解、明确双方需求、制定合作方案。
1．掌握企业人才需求情况。深入了解受访企业发展基本情况、发展规划和前景，深入了解企业对人才的需求情况和要求标准，与企业共同研讨人才培养方案，进一步完善人才培养目标、规格，调整课程体系设置，并根据市场需求调整专业结构。

2．探索校企紧密合作机制。通过与企业深入交流，为实现校企双赢，在双方需求的基础上，从合作办学、合作育人、合作就业、合作发展四个方面，结合“五个对接”(专业与产业对接、课程内容与职业标准对接、教学过程与生产过程对接、学历证书与职业资格证书对接、职业教育与终身学习对接)、“十个衔接”（ 适应区域产业需求，明晰人才培养目标；紧贴产业转型升级，优化专业结构布局；深化专业教学改革，创新课程体系和教材；强化学生素质培养，改进教育教学过程；改造提升传统教学，加快信息技术应用；改革招生考试制度，拓宽人才成长途径；坚持以能力为核心、推进评价模式改革；加强师资队伍建设、注重教师培养培训；推进产教合作对接，强化行业指导作用；发挥职教集团作用，促进校企深度合作）的理念，按照鄂政办发〔2012〕69号文件规定的 “六个共同”实践教学模式，探索紧密型校企合作机制，进一步完善人才培养方案、共建教学团队、共建实训实习基地、共同实施“任务驱动、项目导向”的课程开发等，实现校企双方人才共育、过程共管、成果共享、责任共担。
3．拓宽对社会服务的领域。通过深入访谈，详细了解企业的职工培训需求和有关技术研究项目需求，积极为企业提供职工岗位技能培训、素质提升培训、职业资格培训等培训服务，同时组建专班帮助企业开展技术创新研究，为企业提供智力支撑，提高学院整体服务社会能力。
4．推荐毕业生区域内就业。为进一步提高学生就业率和对口就业率，学院将根据双方合作安排，优先安排学生在企业顶岗实习，并择优推荐学生实现就业，为企业输送优秀人才。

三、活动实施

1．设立组织机构。成立了由院领导、校企合作办公室、教务处、就业指导服务中心、各系部组成的“荆州理工职业学院企业行领导小组”，构成如下：

组长：童应学 （院长）

副组长：田远芬（分管副院长）

办公室主任：郭建农 （校企合作办公室主任）

成员：吴燕、王勇、李云强、覃显灿、何先华、杨卫国、喻方琪、向辉、钟飞

为进一步落实领导小组的工作安排，设立领导小组办公室，办公室设在校企合作办公室，具体负责安排、指导、协调学院企业行活动的推进工作，加强过程管理和控制。办公室在做好学院企业行活动统筹规划的同时，还须将走访计划上报荆州市教育局，由荆州市教育局对在荆州市区域内的走访计划进行统筹安排。
2．建立长效机制。在省教育厅的高度重视和规范下，学院将重新整理、整合原企业走访活动工作方式，按照《省教育厅关于开展“职业院校企业行”活动的通知》的文件精神，在“荆州理工职业学院企业行领导小组”的主持下，将学院企业走访活动经常化、制度化、规范化，使企业走访活动效率更高，效果更好，校企合作更紧密。对此，学院将制定领导小组办公室工作职责和编制《荆州理工职业学院“企业行”活动记载表》，明确学院企业行活动的各项要求，使企业走访活动成为学院的一项常规工作，并形成有效的运行机制。
3．促进校企合作。通过“企业行”走访活动，学院在专业建设、培养目标、课程设置、教学计划、教学建设、实习实训基地建设、教师培训等方面，进一步加强与企业的合作。为提高走访实效，学院将以特色专业为龙头，积极借鉴企业资源，与企业在中央财政支持高等职业教育实训基地、中央财政支持的“高等职业学校提升专业服务产业发展能力”项目、湖北省高等职业教育重点专业、湖北省普通高等学校战略性新兴（支柱）产业人才培养计划项目、湖北省高职高专教育教学改革试点专业、湖北省高等职业教育实训基地、湖北高校省级实习实训基地、湖北省省级精品课程、湖北省教学团队、楚天技能名师、各类科研项目，以及 “数控加工”、“电子设计”、“ERP沙盘”、“创业计划书”等国内各级各类大学生竞赛等项目上深度开展合作，使学院的人才培养质量进一步增强，校企合作机制逐步建成。
四、活动安排
1．宣传发动阶段（2013年6月）

结合我院实际，制定“荆州理工职业学院‘企业行’活动工作方案”，召开全院教师动员会议，统一思想，明确任务，同时各系部在学院总体方案指导下制定具体的活动方案。

2．全面实施阶段

按照活动方案要求，在省教育厅、市教育局、“荆州理工职业学院企业行领导小组”的统筹安排下开展走访企业活动。原则上由院长及分管副院长带队走访。走访中，要做到“访前”精心准备，设计走访内容；“访时”向企业提供学校专业设置、建设情况和毕业生基本情况，认真填写《荆州理工职业学院“企业行”活动记载表》，做好走访记录；“访后”对发现和掌握的情况分类加以梳理，根据企业提出的意见和建议，与企业共同一道开展合作办学、合作育人、合作发展、合作就业，深化高等职业教育教学改革。
3．总结表彰阶段（每年12月）

走访各系部、各专业认真做好走访及工作改进的总结，学院于每年12月将对走访效果突出、校企合作紧密的系部、专业进行奖励。
附件一《荆州理工职业学院“企业行”活动记载表》

附件二《荆州理工职业学院2013年度“企业行”活动计划表》

2013年5月28日
附件一

荆州理工职业学院“企业行”活动记载表
                                                       年    月    日

	系部

	专业

	记载人

	走访企业名称

	企业联系人及职务

	联系方式

	活动主要内容

	企业基本情况
	包括已取得的成果、发展规划和前景

	人力资源情况
	包括人才需求情况、人才技术要求

	校企合作情况
	包括合作的基础、未来合作的规划（特别是人才共育、社会服务、学生就业等方面）

	企业的建议

附件二
荆州理工职业学院2013年度“企业行”活动计划表
	序号
	系部
	走访企业
	走访内容
	备注

	1
	照明与电气工程系
	荆州大明灯业有限公司
	电光源技术专业共建，重点合作方向：T5荧光灯产品检测

	2
	照明与电气工程系
	武汉方圆环境科技有限公司
	电光源技术专业共建，技术研究项目“无极紫外光生产工艺”

	3
	照明与电气工程系
	荆州宏晟光电科技有限公司
	电光源技术专业共建，重点合作方向：LED生产工艺

	4
	照明与电气工程系
	湖北紫电电气有限公司
	电气自动化专业共建，重点合作方向：高低压配电柜生产工艺

	5
	照明与电气工程系
	荆州南湖机械总厂
	电气自动化专业共建，重点合作方向：PLC应用技术、电力电子变流技术应用

	6
	照明与电气工程系
	荆州智能交通电气有限公司
	应用电子技术专业共建，重点合作方向：智能交通电子产品工艺

	7
	照明与电气工程系
	荆州平安交通电子有限公司
	应用电子技术专业共建，重点合作方向：智能交通电子产品工艺

	8
	照明与电气工程系
	宜昌妙奇光电科技有限公司
	应用电子技术专业共建，重点合作方向：可调光电子镇流器生产工艺

	9
	照明与电气工程系
	荆州荆鹏软件科技有限公司
	计算机应用技术专业共建，重点合作方向：JAVA语言程序设计应用

	10
	照明与电气工程系
	武汉美斯坦福信息技术有限公司
	计算机应用技术专业共建，重点合作方向：高级软件开发

	11
	照明与电气工程系
	湖北七一一厂湖北沙鸥通信股份有限公司
	计算机网络技术专业共建，重点合作方向：网络通讯设备生产工艺

	12
	照明与电气工程系
	武汉美斯坦福信息技术有限公司
	计算机应用技术专业共建，重点合作方向：数据库开发与应用

	13
	化学工程系
	湖北沙隆达股份有限公司
	应用化工技术专业共建，重点合作方向：人才共育、技术研发

	14
	化学工程系
	荆州博尔德化学股份有限公司
	应用化工技术专业共建，重点合作方向：苯酐生产技术

	15
	化学工程系
	荆州活力二八沙市日化有限公司
	应用化工技术专业共建，重点合作方向：洗涤剂生产技术

	16
	化学工程系
	湖北汉科新技术有限公司
	精细化学品生产技术专业共建，重点合作方向：精细化工产品生产技术

	17
	化学工程系
	湖北达雅生物科技股份有限公司
	化学制药技术专业共建，重点合作方向：药物生产技术

	18
	建筑工程系
	荆州市中韬建设集团
	建筑工程技术专业共建，重点合作方向：施工现场组织协调

	19
	建筑工程系
	上海摩狄钢结构工程技术有限公司
	建筑工程技术专业共建，重点合作方向：钢结构设计

	20
	建筑工程系
	荆州市荆科建筑咨询有限公司
	建筑工程技术专业共建，重点合作方向：材料检测

	21
	建筑工程系
	广联达软件股份有限公司
	建筑工程管理专业共建，重点合作方向：工程造价

	22
	建筑工程系
	湖北楚元工程建设咨询有限公司
	工程监理专业共建，重点合作方向：质量和进度控制

	23
	经济管理系
	江泰保险经纪股份有限公司
	金融保险专业共建，重点合作方向：保险经纪

	24
	经济管理系
	平安保险荆州分公司
	金融保险专业共建，重点合作方向：保险代理

	25
	经济管理系
	国泰君安荆州营业部
	金融保险专业共建，重点合作方向：证券投资

	26
	经济管理系
	人保荆州分公司
	金融保险专业共建，重点合作方向：保险代理

	27
	经济管理系
	宁波太平洋大酒店
	酒店管理专业共建，重点合作方向：顶岗实习与就业

	28
	经济管理系
	荆州晶崴国际大酒店
	酒店管理专业共建，重点合作方向：顶岗实习与就业

	29
	经济管理系
	荆州金九龙大酒店
	酒店管理专业共建，重点合作方向：顶岗实习与就业

	30
	经济管理系
	美的集团冰箱事业部荆州工厂
	工商企业管理专业共建，重点合作方向：生产管理

	31
	经济管理系
	荆州瑞达信会计事务所
	会计专业共建，重点合作方向：财务会计

	32
	经济管理系
	荆州五环会计事务所
	会计专业共建，重点合作方向：财务会计

	33
	经济管理系
	武汉顶益食品有限公司荆州分公司
	市场营销专业共建，重点合作方向：营销渠道

	34
	经济管理系
	沃尔玛荆州超市
	市场营销专业共建，重点合作方向：营销渠道

	35
	经济管理系
	匹克荆州总代理
	电子商务专业共建，重点合作方向：网店营运

	36
	经济管理系
	武汉网上动力科技公司荆州分公司
	电子商务专业共建，重点合作方向：网店营运

	37
	经济管理系
	浙江淘宝公司校园部
	电子商务专业共建，重点合作方向：网店营运

	38
	机械工程系
	深圳格林美高新技术有限公司
	模具设计与制造专业共建、重点合作方向：“格林美” 班

	39
	机械工程系
	深圳市晶鼎源光电科技

有限公司
	模具设计与制造专业共建、重点合作方向：灯具模具设计

	40
	机械工程系
	荆州市楚光机械制造有限公司
	模具设计与制造专业共建，重点合作方向：模具生产工艺及管理

	41
	机械工程系
	美的集团冰箱事业部荆州工厂
	模具设计与制造专业共建、重点合作方向：大中型模具生产工艺及管理

	42
	机械工程系
	荆州市卓越模具厂
	模具设计与制造专业共建、重点合作方向：模具生产工艺及管理

	43
	机械工程系
	荆州市昌盛模具厂
	模具设计与制造专业共建、重点合作方向：模具生产工艺及管理

	44
	机械工程系
	泰白酿酒设备制造有限公司
	机械设计与制造专业共建，重点合作方向：钣金及焊接生产工艺

	45
	机械工程系
	荆州环宇有限公司
	机械设计与制造专业共建，重点合作方向：数控加工技术

	46
	机械工程系
	荆州洪城股份有限公司
	机械设计与制造专业共建，重点合作方向：数控加工技术

	47
	机械工程系
	荆州恒隆汽车零部件制造

有限公司
	机械设计与制造专业共建，重点合作方向：数控加工技术

	48
	机械工程系
	湖北精机数控机床有限公司
	机械设计与制造专业共建，重点合作方向：数控加工技术

	49
	机械工程系
	荆州市公交公司
	机械设计与制造专业共建、重点合作方向：汽车故障检测、维修

	50
	机械工程系
	荆州智能交通电气有限公司
	机械设计与制造专业共建、重点合作方向：汽车故障检测

	51
	机械工程系
	湖北七一一厂
	机电一体化技术专业共建，重点合作方向：数控加工技术

	52
	机械工程系
	荆州南湖机械总厂
	机电一体化技术专业共建，重点合作方向：数控加工技术

	53
	机械工程系
	上海宝冶集团有限公司
	机电设备维修与管理专业共建，重点合作方向：冶金设备维修与管理

	54
	人文与社会科学系
	北京海天装饰责任有限公司荆州分公司
	装潢艺术设计专业共建，重点合作方向：室内设计

	55
	人文与社会科学系
	欧伦达装饰有限公司黄石分公司
	装潢艺术设计专业共建，重点合作方向：装潢装饰施工

	56
	人文与社会科学系
	吉诚装饰有限公司荆州分公司
	艺术设计专业共建，重点合作方向：广告设计

	57
	人文与社会科学系
	荆州谦影视文化传媒有限公司
	动漫设计与制作专业共建，重点合作方向：影视后期制作

	58
	人文与社会科学系
	荆州思达彩印包装有限公司
	艺术设计专业共建，重点合作方向：包装设计

	59
	人文与社会科学系
	荆州润隆进出口外贸有限公司
	应用英语专业共建，重点合作方向：英语函与单证

	60
	人文与社会科学系
	湖北金慧商贸有限公司
	文秘专业共建，重点合作方向：文案企划

	61
	人文与社会科学系
	可诺丹婷美容美体连锁公司荆州分公司
	人物形象设计专业共建，重点合作方向：美容美体